1

宗 務 所 便 り
                                          2012 年 12 月 1 日発信    №．6

                                       愛知西教区宗務所長 山田英隆 九拝
 謹啓上  時下暦尾将尽の候

紅葉の好時節も駆け足で終わり、将に師走 月捲りのカレンダーも残り 1枚となりました。

 年末になりますと一年を振り返り、今年は何があったのかと手帳を見直します。そう言えば

あんな事こんな事と振り返り、それなりの事柄があったと再度確認をしております。来年はどん

な年になるのか、楽しみやら不安やらと考えるのは私だけでしょうか。

年の瀬、正月準備、大掃除と多忙と存じますが御尊体をご自愛いただきまして良き新年をお迎え

下さい。                                       頓首敬白

11月の報告
1日     宗議会議員補欠選挙 宣旨    於、宗務所

1 日～2日   教区寺庭婦人会会長会     於、本山

 5 日     教区寺庭婦人会現地研修会    於、比叡山

5 日     定期御親化授戒会 管長猊下拝請   於、本山

8 日     正眼セミナー(名古屋禅センター協賛)   於、白林寺

9 日     定期御親化授戒会 孤雲室老師拝請   於、妙興寺

10 日     定期御親化授戒会 玄玄庵老師拝請   於、瑞泉寺

10 日～11 日  花園会本部研修会、寺院役員研修会   於、本山

11 日     妙興寺開山忌      於、妙興寺

12 日     名古屋禅センター「土ほとけ講座」   於、白林寺

13 日     宗議会議員補欠選挙 立候補届出日   於、宗務所

15 日     徳源寺開山忌      於、徳源寺

13 日～16 日  無相教会全国奉詠大会     於、和歌山教区

17 日～23 日  本派安居会      於、龍門寺

20 日     花園会愛知西大会反省会    於、名古屋市中区

24 日     第 13 部 大福寺本堂落慶・晋山式   於、大福寺

24 日     月授戒会 （凌雲寺 岡田至道師）   於、瑞泉寺

27 日     定期御親化授戒会 江松軒老師拝請   於、徳源寺

27 日     無相教会・連合会役員会    於、名古屋東区

30 日     教区寺院セミナー現地研修会    於、奥山・方広寺、龍潭寺

12月の予定
6日    「人権週間」記念集会 講演会    於、名古屋中区役所ホール

6 日    本山活性化推進局へ出向 ホームページ委員会  於、本山

8 日    成道会

10 日    教区役員会      於、名古屋

10 日～11 日 無相教会称号取得者講習会、階級試験（準講師） 於、本山

11 日    開山忌宿忌 高齢者招待     於、本山

12 日    本山開山忌      於、本山

12 日    教区青年僧の会 年末托鉢    於、妙興寺

13 日    僧風刷新会議      於、本山

17 日    無相教会称号取得者講習会、階級試験（教師・準教師） 於、本山

24 日    月授戒会 （大興寺 一色宏襄師）   於、瑞泉寺

24 日    御用納め （御用始め 1月 8日） 〔宗務本所・宗務所・宗務支所〕

2

＜報 告＞
◎愛知西選挙区 宗議会議員補欠選挙の報告
 去る 10 月 2 日、辞職届けが受理され、宗議会議員の補欠選挙が 11 月 1 日に宣旨されました。

★11 月 13 日・立候補届出日 （場所・宗務所）
★ 定員 1 名 立候補者 1名

       台番 1555 白林寺住職 武山廣道師

        （残任期間は、平成 26 年 8 月 2 日まで）
 立候補者が 1名でしたので、「無投票当選」とし本派総務部に報告いたしました。

◎秋の研修会報告       愛知西教区寺庭婦人会 会計 小出雅美 （１３部福寿寺）

11 月 5 日、小澤会長のお知り合いであられる春日井市の密蔵院様のご紹介により、天台宗総本

山比叡山延暦寺へ宗派を越えた研修旅行へ参りました。

まず私達は叡南俊照阿闍梨様が居られる津院へ向かいました。10 万枚大護摩供の時のビデオを

見せて頂いた後、千日回峰行のお話をされました。千日回峰行とは比叡山を礼拝して歩く、天台

の修験行でその歩く距離は地球一周半にもなるそうです。ひとたび行に入ったなら如何なる理由

があろうと中途でやめることは許されずやめることは死を意味するそうです。

不眠、不休の荒行の中、病気も怪我もできません。真っ暗な夜、獣やマムシに出合うことが最も

怖いそうです。比叡山でもつい最近熊がでたとか…行を無事終えた時“人間がもつ潜在能力と祈

りの力”を教えられた。人間の幸せとは、食べ寝て住む場所があることだとお話をされました。

叡南俊照阿闍梨様の師匠は名古屋出身の方で、今では中日ドラゴンズの高木監督と交流があり、

今シーズン中も名古屋ドームへ勝利祈願に来られていました。お話の後は、祈願成就の為に、お

護摩を焚いて頂きました。来る途中、車内で１００本の護摩木に皆それぞれの願を書きました。

津院を後にし、比叡山ドライブウェイを走り、昼食場所へ移動しました。

昭和天皇、現在の天皇陛下がお入りになられた部屋で精進料理を頂きました。季節的に松茸ご飯

でとてもラッキーでした。午後からは文殊楼、根本中堂、釈迦堂、横川中堂、元三大師堂を現地

案内人の方がとてもおもしろおかしく説明して下さいました。心配していた雨も降らず色づき始

めた紅葉も見られ、とても有意義な研修旅行でした。

◎名古屋禅センター「土ほとけ講座」報告       教化主事 大野浩宗

平成 24 年１１月 12 日月曜日、名古屋・栄 白林寺様で名古屋禅センター主催の初めての活動で

ある「土ほとけ講座」が開催されました。真言宗高蔵寺住職 天野こうゆう師を講師にお迎えし、

土で作るほとけさまを通じて、仏教に親しんでいただこうとフェイスブックなどで募集、２５名

の参加者がありました。

女性参加者が目立つ中にも男性や子供の参加者も交じり微笑ましいく講座が進んでいきました。

講師の先生の話で「ほとけさまの顔は、作成者のこころを表す。」という言葉に参加者の手つき

が少しばかり緊張していたかの様に思いました。先生の作るほとけさまと自分で作ったほとけさ

まの顔を比べていた方に、先生は、「自分の顔は自分で作るもの。日常の生活の中から表現され

る。」と言っておられました。将に、自分を見つめるという「禅」に通じていると思います。

三時間という時間が足りなく感じる中、各々が作品を完成させておられました。

◎教区寺院セミナー現地研修会報告      教化主事 大野浩宗

１１月３０日金曜日、２０名の参加者で現地研修地の浜松に向けて出発し、バスの中で研修先の

資料を各自で研修しました。深奥山 方広寺に到着すると玄関で庶務部長・法山高秀師にお出迎

え頂き、本堂拝観、開山堂で開山諷経を終えると半僧坊真殿に於いて開山無文元選禅師の逸話に

出てくるお話を詳しくお話いただきました。その後も諸堂を拝観しながら説明を受けていると、

大井際断管長猊下のお姿が少しだけ拝見することが出来ました。昼食は、「きじ亭」と字の如く

3

きじ三昧の料理を堪能して次の研修地、龍潭寺に向かいました。六月に晋山式を終えられた住職

に迎えられて、本堂で本尊諷経を終えて諸堂拝観しながら説明をしていただき、龍潭寺の歴史や

井伊家との菩提寺の関係をお話してくださり最後に書院にて呈茶をいただきました。本堂前の庭

は、今まさに紅葉の真っ盛りでした。本堂の裏にある「小堀遠州作の庭園」は、紅葉とは違う圧

巻がありました。駐車場でバス同士の接触というトラブルがありましたが、摩訶耶寺に到着。住

職の説明を受けて、檀信徒のいない寺院での伽藍・仏像等の管理運営の大変さが伝わる説明でし

た。ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞなどの庭とは、少し背景が違ったのが残念でした。予定より少し遅れて、出発地の

名古屋駅西口に無事に到着いたしました。

４５名乗りのバスに半分の参加者で寂しく思います。多数のセミナー参加者をお待ちしておりま

すので何卒宜しくお願いいたします。

＜お願い お知らせ＞
◎ 定期御親化授戒会 戒脈に安名記載と戒徒募集のお願い
 11 月 1 日 本山小方丈にて管長猊下に愛知西教区定期御親化授戒会の拝請に上がりました。

管長猊下より、登壇にあたり戒脈に下記の如くの呈示がございましたのでお知らせしお願い申し

上げます。

① 「安名」２文字･４文字を付ける

② 戒徒の「生年月日」「氏名」を書き込む

③ 授戒会の開催日を書き込む

※戒徒の安名は、各菩提寺にて付けていただきます。

★募集用紙につきまして、花園会員数分を印刷して各支所長様宛に送らせていただきます。

支所長様から各寺院に花園会員数を配布していただきます。 各寺院様には檀信徒の皆様に広く

周知下さいますようにお願いします。

◎定期御親化授戒会について
 去る、10 月 16 日花園会運営委員会・支所長会にて定期御親化授戒会についての骨子が決定し

ました。 戒徒参加費 6,000 円、3会場にて 950 名の募集予定。

★ 一日授戒会 （3 会場）

 5 月 28 日（火）名古屋・徳源寺 第 1・2 地区   550 名 /  7,933 名
   29 日（水）一宮 ・妙興寺 第 4 地区     150 名 /  2,058 名
   30 日（木）犬山  ・瑞泉寺 第 3 地区      250 名 /  6,010 名
                     合計   950 名 / 16,001 名

★募集要項について
 3 会場別の募集用紙を作成し、12 月上旬には各支所へ配布予定。 1 月より 4 月 10 日まで
募集し、4 月 15 日 宗務支所にて集計する。

◎  平成 25 年 春期定期巡教の申し込み提出について

※ 春期定期巡教の開教申し込みをお願いします。

開教希望寺院 → 宗務支所長(〆切 1月 10 日）→ 宗務所長(〆切 1月 15 日）

※ 開教寺院の希望期日・時間・行事名を取りまとめて早めに(〆切 1月 15 日)に宗務所へ報告

 下さい。巡教師を希望選択することはできませんので悪しからず。開教日が重複した場合は、

 教区布教師会からの派遣とします。

4

◎前堂職法階取得研修会実施について
1、期日 （3回目）  平成 25 年 2 月 22 日～24 日

  2、会場  本山妙心寺

  3、履修資格 前堂職の請願が出来る方

  4、費用  受講料 20,000 円（当日持参）交通費は自弁。（自家用車での上山は厳禁）

  5、定員  30 名（先着順）

  6、申し込み期限 平成 25 年 1 月 19 日(教学部必着)

  7、出願方法  宗務所または宗務支所で履修願いを受け、宗務支所→宗務所→宗務本所

          ・教学部へ提出。

  ※ 詳細な内容は、宗務本所・教学部へお尋ね下さい。

◎第 3 回「教区寺院セミナー」の御案内
下記の内容にて、平成 24 年度「第 3回教区寺院セミナー」を開催いたします。多くの皆様

のご出席をお待ちしております。

    年間テーマ「日本人のこころ」

  日時  平成 25 年 2 月 1 日（金） 午後 1時より

  場所  名古屋都市センター 14 階 第 3・4 会議室

  講師  在日韓国民主統一連合 姜 春根氏

      本派人権擁護推進本部 石川元信師

  テーマ 「在日外国人への差別を考える」

    別紙にて案内状を発送いたします。

◎「禅 京都禅寺巡り」チラシ配布について
 禅文化研究所発行「禅 京都禅寺巡り」チラシを各寺院に配布します。各寺院 1 枚。
花園会員様に配布希望の方は直接「禅文化研究所」へ連絡して下さい。

◎年末年始 進達書類について
12 月 24 日 御用納めになり、進達書類は宗務本所の受付が出来ません。進達されます方は早め

に提出して下さい。〔尚、宗務本所は土日祝日が休みです〕 21 日宗務本所到着分までが年内

処理になります。 （御用始め 1月 8日） 〔宗務本所・宗務所・宗務支所〕

 ≪ 24 年度 行事予定 ≫

★ 第 3 回教区寺院セミナー

    日時  平成 25 年 2 月 1 日（金） 午後 1時 30 分より

    場所  名古屋都市センター 第 3・4会議室

    内容  人権研修

 ≪ 25 年度 行事予定 ≫

★ 教区花園会部会長会、支所長会
開催日 平成 25 年 4 月 24 日（水） 午前 10 時～午後 4時頃

場所  名古屋都市センター 第 1・2会議室